МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД    № 89 «Крепыш»

(МБДОУ № 89 «Крепыш»)

 П Р И К А З

14.03.2022 № ДС89-11-102/2

г. Сургут

Об участии в фестивале-конкурсе

Детского творчества «Звездная капель»

    На основании постановления Администрации города от 25.18.2021 №7569

«О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических

работников образовательных организаций, подведомственных департаменту

образования, на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», приказа

департамента образования Администрации города от 04.03.2021 №12-03-112/2

«О проведении фестиваля-конкурса детского творчества «Звездная капель», а

также с целью создания условий для предъявления обучающимися достижений

в художественном направлении дополнительного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить участие воспитанников образовательного учреждения детский

сад №89 «Крепыш» в городском фестивале-конкурсе детского творчества

«Звездная капель» (далее по тексту – Фестиваль-конкурс). Ответственны:

Гандабеско Т.В., Панина С.В., заместители заведующего по УВР.

2. Утвердить состав жюри по проведению I отборочного тура Фестиваля-

конкурса на уровне учреждения согласно приложению 1.

3. Назначить ответственным за организацию Фестиваля–конкурса в

учреждении Юрасову И.А., воспитателя (1 корпус), Галимуллину Г.А.,

воспитателя (2 корпус).

4. Ответственным лицам, Юрасовой И.А., Галимуллиной Г.А:

4.1. Организовать проведение I тура (отборочного) на базе учреждения, в срок

с 22 по 26 марта 2022 года, с целью определения участников во II конкурсном

туре.

4.2. Подать заявки на участие во II конкурсном туре и видеозапись

творческих номеров участников в номинации «Вокальное творчество, соло»,

«Вокальное творчество, ансамбль, хор», «Инструментальное творчество»,

«Хореографическое творчество, малые формы», «Оригинальный жанр»,

«Сотворчество: я и моя семья», «Художественное слово» в Фестивале-конкурсе

в электронном виде по форме согласно приложению 1 к Положению, в срок до

28.03 2022.

4.3. Подать заявки на участие во II конкурсном туре и фотографии творческих

работ участников в номинации «Изобразительное творчество, графика,

живопись», «Изобразительное творчество, оригинальные техники»,

«Декоративно-прикладное творчество, объемные работы», «Декоративно-

прикладное творчество, плоскостные работы», «Сотворчество: я и моя семья» в

Фестивале-конкурсе в электронном виде по форме согласно приложению 1 к

Положению, в срок до 31 марта 2022года.

4.4. Приложить согласие родителей (законных представителей) участников

Фестиваля по форме согласно приложению 2 к Положению.

5. Учителям музыки, педагогам групп старшего дошкольного возраста,

разновозрастных групп, учителям-логопедам, педагогам дополнительного

образовательного подготовить воспитанников учреждения к участию в

Фестивале-конкурсе, согласно «Положению о проведении фестиваля-конкурса

детского творчества «Звездная капель» (приложение 2), в следующих

номинациях:

5.1. Вокальное творчество, соло»,

5.2. «Вокальное творчество, ансамбль, хор». Ответственные: учителя музыки.

5.3. «Инструментальное творчество». Ответственные: учителя музыки.

5.4. «Хореографическое творчество, малые формы». Ответственные: учителя

музыки.

5.5. «Оригинальный жанр». Ответственные: педагоги дополнительного

образования.

5.6. «Художественное слово». Ответственные: педагоги групп, учителя-

логопеды.

5.7. «Изобразительное творчество, графика, живопись». Ответственные:

педагоги дополнительного образования, педагоги групп.

5.8. «Изобразительное творчество, оригинальные техники». Ответственные:

педагоги дополнительного образования, педагоги групп.

5.9. «Декоративно-прикладное творчество, объемные работы». Ответственные:

педагоги дополнительного образования, педагоги групп.

5.10. «Декоративно-прикладное творчество, плоскостные работы».

Ответственные: педагоги дополнительного образования, педагоги групп.

5.11. «Сотворчество: я и моя семья». Ответственные: учителя музыки, педагоги

дополнительного образования, педагоги групп.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Гандабеско Т.В.,

Панину С.В., заместителей заведующего по учебно-воспитательной работе.

Заведующий     Подписано электронной подписью

Сертификат:
539A98A428BA6BBD21A353EDC3AE4CD24C21CA6F
Владелец:
Кузина Наталья Александровна
Действителен: 26.03.2021 с по 26.06.2022

Н.А. Кузина

Приложение 1

К приказу от 14.03.2022 № ДС89-11- /2

Положение

о проведении фестиваля-конкурса детского творчества «Звездная капель»

1. Общие положения Фестиваль-конкурс детского творчества «Звездная капель» (далее

фестиваль) проводится муниципальным автономным образовательным учреждением

дополнительного образования  «Центр детского творчества» (далее — MAOУ ДО ЦДТ) при

поддержке департамента образования Администрации города Сургута (далее — департамент

образования).

2. Цель и задачи фестиваля

1.1. Целью фестиваля является создание условий для предъявления обучающимися

достижений в художественном направлении дополнительного образования.

1.2. Задачи фестиваля

1.2.1. Поддержка и стимулирование творческой деятельности обучающихся.

1.2.2. Выявление и поддержка одаренных детей и творческих коллективов из числа

обучающихся.

1.2.3. Выявление уровня творческих возможностей и перспектив развития детских

коллективов.

1.2.4. Обмен опытом и творческими идеями педагогических работников — руководителей

участников фестиваля.

2. Участники фестиваля:

1) воспитанники муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, подведомственных департаменту образования;

2) учащиеся муниципальных образовательных учреждений дополнительного

образования, подведомственных департаменту образования;

3) воспитанники негосударственных организаций, реализующих образовательную

программу дошкольного образования.

Возраст участников фестиваля — от 5 до 7,5 лет.

3. Рекомендуемые темы фестиваля:

- «Год народного искусства и культурного наследия в России»;

- «Год здоровьесбережения в Югре».

4. Номинации фестиваля:

-  «Вокальное творчество, соло»;

- «Вокальное творчество, ансамбль, хор»;

- «Инструментальное творчество»;

- «Хореографическое творчество, малые формы»;

- «Хореографическое творчество, ансамбль»;

-  «Оригинальный жанр»;

- «Художественное слово»;

- «Изобразительное творчество, графика, живопись»;

- «Изобразительное творчество, оригинальные техники»;

- «Декоративно-прикладное творчество, объемные работы»;

- - «Декоративно-прикладное творчество, плоскостные работы»;

- - «Сотворчество: я и моя семья».

5. Возрастные категории участников

5.1. В номинациях фестиваля принимают участие обучающиеся в следующих возрастных

категориях:

- средняя (от 5 до 6 лет);

- старшая (от 6 до 7,5 лет).

6. Руководители участников фестиваля

Руководителями участников фестиваля могут быть учителя музыки, педагоги

дополнительного образования.

7. Организация фестиваля

7.1. Общее руководство подготовкой и проведением фестиваля осуществляет

организационный комитет (далее — оргкомитет), состав которого утверждается приказом

департамента образования.

7.2. Контактное лицо по вопросам организации и проведения фестиваля — Утетледова

Гульнара Серикбаевна, заведующий отделом городских мероприятий MAOУ ДО ЦДТ,

телефон 8(3462) 24-06-36.

7.3. Функции оргкомитета:

- координация организации и проведения фестиваля;

- информационная поддержка проведения фестиваля;

- утверждение списков участников номинаций фестиваля согласно поданным заявкам;

- организация торжественной церемонии награждения участников фестиваля;

- анализ и обобщение результатов организации и проведения фестиваля.

8. Жюри фестиваля

8.1. Жюри фестиваля отдельно для II и III туров фестиваля формируется из числа

специалистов учреждений культуры, подведомственных комитету культуры

Администрации города, муниципальных образовательных учреждений, подведомственных

департаменту образования, муниципального каменного учреждения «Управление

дошкольными образовательными учреждениями». Состав жюри фестиваля утверждается

приказом департамента образования.

8.2. Функции членов жюри фестиваля:

- заполнение оценочных листов-протоколов;

- составление итоговых листов—протоколов;

- определение победителей и призеров фестиваля;

- награждение Лауреатов I, II и III степени;

- определение, при необходимости, специальных номинаций фестиваля, награждение

номинантов (за счет привлеченных средств).

9. Критерии оценивания

9.1. Жюри оценивает участников по 5-балльной системе в соответствии с критериями.

9.2. В номинациях «Вокальное творчество, соло»; «Вокальное творчество, ансамбль, хор»

оценивается:

- исполнительское мастерство;

- сценическая культура (внешний вид, общая культура исполнительства);

- артистичность;

- воплощение художественного образа исполняемых произведений;

- соответствие репертуара возрастным особенностям участников;

- соответствие представляемого материала исполнительским чистота интонирования

участников;

- степень сложности репертуара участников;

- соблюдение динамических оттенков, четкая дикция, артикуляция участников.

9.3. Участие руководителей участников фестиваля в номерах допускается в роли статиста.

- При голосовании в ситуации равного количества голосов, председатель жюри имеет право

двух голосов.

- Член жюри, являющийся одновременно руководителем участника фестиваля,

принимающего участие в фестивале, не имеет права голоса при оценивании номера этого

участника.

- Члены жюри фестиваля имеют право прервать выступление участников фестиваля в

связи с выявленными несоответствиями условиям фестиваля или установленному

регламенту выступления.

- Члены жюри фестиваля по согласованию имеют право перераспределить количество

призовых мест (при отсутствии призовых мест в других номинациях), вручить

поощрительные дипломы участникам фестиваля в любой номинации (за счет

привлеченных средств).

9.4. В номинации «Инструментальное творчество» оценивается:

- уровень владения музыкальным инструментом (качество звукоизвлечения, музыкальный

строй, чистота интонации);

- уровень владения техникой исполнения (качество постановки игрового аппарата,

ритмичность, штрихи, приёмы игры, аппликатура);

- музыкальность (выразительность исполнения музыкального произведения, артикуляция,

стиль, нюансировка, фразировка);

- эмоциональность исполнения музыкального произведения(агогика, трактовка, характерные

особенности исполняемого произведения);

- артистичность, эстетичность (эстетика внешнего вида, артистизм).

9. 5. В номинациях «Хореографическое творчество, малые формы», «Хореографическое

творчество, ансамбль» оценивается:

1) Техника исполнения. Оценивается как наиболее рациональное и правильное

использование движений для выражения основной мысли хореографического

произведения по следующим критериям:

соответствие движений выбранному танцевальному стилю (направлению);

- уровень сложности исполнения;

- оригинальность исполнения;

- музыкальность (ритмичность), умение протанцевать музыку, выделив сильные и слабые

доли;

- синхронность движений;

- качество и техника исполнения (объем, качество движений, проработанность движений).

2) Композиция (рисунок танца). Оценивается по следующим критериям:

- выбор танцевальных элементов;

- фигуры танца, их вариации;

- рациональное использование танцевальной площадки.

3) Имидж. Оценивается по следующим критериям:

- использование реквизита;

- артистизм, раскрытие художественного образа, умение перевоплощаться в выбранный

образ, мимика;

- соответствие движений эстетическим нормам;

- макияж, прическа;

- КОСТЮМ;

- наличие поклона, уход со сцены.

10. Сроки и порядок проведения фестиваля

10.1. I тур фестиваля (отборочный) проводится до 28 марта 2022 года на уровне

образовательных учреждений, указанных в пункте 3 настоящего положения.

10.2. II тур фестиваля (конкурсный) проводится с 11 по 12 апреля 2022

года в дистанционном формате на базе MAOУ ДО ЦДТ (ул. Республики, д.78),

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №

36 «Яблонька» (далее — МБДОУ ДС № 36 «Яблонька») (ул. Грибоедова, д.4/4) на

основании поданных заявок и представленных видеоматериалов и фотографий творческих

работ. По итогам II тура составляется список финалистов фестиваля, вышедших в III тур

фестиваля.

10.3. III тур фестиваля (конкурсный) проводится 19 апреля 2022 года в дистанционном

формате на базе MAOY ДО ЦДТ (ул. Республики, д.78) на основании списка

финалистов фестиваля вышедших в III тур фестиваля и представленных видеоматериалов

и фотографий творческих работ.

10.4. Выставка творческих работ проводится в дистанционном формате на портале

«Образование Сургута» с 19 по 27 апреля 2022 года.

10.5. Проведение прямого эфира закрытия фестиваля состоится 27 апреля 2022 года в

13.00 часов на странице MAOУ ДО ЦДТ в социальной сети Instagram

(https://www.instagram.com/cdt surgut).

10.1.4. В номинации «Оригинальный жанр» оцениваются:

http://www.instagram.com/cdt

- уровень исполнительского мастерства, техничность и образность исполнения;

- точное воплощение постановочного замысла в представляемой композицией;

- соответствие исполняемой программы возрастным возможностям детей;

- степень сложности исполняемых произведений, исполнительская манера;

- художественное оформление номера (реквизит, костюмы, музыкальное сопровождение).

10.1.5. В номинации «Художественное слово» оцениваются:

- полнота и выразительность раскрытия темы произведения;

- артистизм;

- исполнительский уровень, дикция;

- сложность исполняемого произведения;

- знание текста наизусть.

10.1.6. В номинациях «Изобразительное творчество, графика, живопись»,

«Изобразительное творчество, оригинальные техники» оцениваются:

- степень сложности;

- оригинальность, креативность;

- художественный уровень представленных работ;

- самостоятельность выполнения творческой работы.

10.1.7. В номинациях «Декоративно-прикладное творчество, объемные работы»,

«Декоративно-прикладное творчество, плоскостные работы» оценивается:

- степень сложности;

- оригинальность, креативность;

- художественный уровень творческих работ;

- самостоятельность выполнения творческой работы.

10.1.8. В номинации «Сотворчество: я и моя семья» оцениваются:

- сценическая культура;

- исполнительский уровень и артистизм;

- соответствие внешнего вида жанру номера;

- участие в творческом номере ребенка и членов его семьи;

- преемственность поколений, передача семейных традиций.

10.6. Творческие работы, не соответствующие требованиям, установленным настоящим

положением, не допускаются к участию в фестивале.

11. Общие требования к оформлению и срокам подачи заявок на участие во II туре

фестиваля (конкурсном)

11.1. Заявки на участие в фестивале подает образовательное учреждение, в электронном

виде (PDF; Word) по форме согласно приложению l к настоящему положению в период с

29 по 31 марта 2022 года.

Заявки на участие во 11 туре фестиваля (конкурсном) в номинациях:

«Вокальное творчество, соло»; «Вокальное творчество, ансамбль, хор»; «Инструментальное

творчество»; «Хореографическое творчество, малые формы», «Хореографическое творчество,

ансамбль»; «Оригинальный жанр»; «Художественное  слово»; «Сотворчество: я и моя

семья» подаются на электронную почту. Ответственное лицо за дистанционный прием

творческих работ: Тараненко Юлия Васильевна, педагог-организатор отдела по организации

городских мероприятий MAOУ ДО ЦДТ, контактный телефон 8(3462) 24-06-36.

Заявки на участие во II туре фестиваля (конкурсном) в номинациях:

«Изобразительное творчество, графика, живопись»; «Декоративно-прикладное творчество,

объемные работы», «Декоративно-прикладное творчество, плоскостные работы»;

«Сотворчество: я и моя семья» подаются на электронную почту:

annaknyzeva@mail.ru Ответственное лицо за дистанционный прием творческих работ:

Князева Анна Владимировна, заместитель заведующего по учебно-воспитательной работе

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада

№ 36 «Яблонька», контактный телефон 8(3462)94-31-34; 89227982345.

11.2. Вместе с заявкой представляются:

mailto:annaknyzeva@mail.ru

1) видеозапись творческих номеров участников фестиваля в номинациях:

«Вокальное творчество, соло»; «Вокальное творчество, ансамбль, хор»; «Инструментальное

творчество»; «Хореографическое творчество, малые формы»; «Хореографическое творчество,

ансамбль»; «Оригинальный жанр»; «Художественное слово»; «Сотворчество: я и моя семья»;

2) фотографии творческих работ участников фестиваля в номинациях:

«Изобразительное творчество, графика, живопись»; «Изобразительное творчество,

оригинальные техники»; «Декоративно-прикладное  творчество, объемные работы»;

«Декоративно-прикладное  творчество,  плоскостные работы»; «Сотворчество: я и моя

семья». Требования к фотографиям: фотографии должны быть отсняты общим планом без

применения специальных эффектов, сложных технических съемок. Каждый файл с

фотографией должен быть  подписан:  «Номинация Фамилия Имя Название работы

наименование MOУ» (например:  Изобразительное  творчество Макарова Анна Весна

МБДОУ №4 Умка). Допустимый формат фотографий:  JPG, JPEG; максимальный размер

файла: 10 MB, разрешение изображения: не менее 200 — 300 dpi (или не менее 1024 px).

Творческие работы могут быть использованы организаторами в презентационных

материалах, печатных работах для популяризации фестиваля и демонстрации творческих

достижений обучающихся.

3) согласие родителя (законного представителя) участника фестиваля на обработку

персональных данных ребенка по форме согласно приложению 2 к настоящему положению.

12. Награждение

12.1. По результатам III тура фестиваля (конкурсного) победителям и призерам вручаются

дипломы Лауреата I, II, III степени и статуэтки.

12.2. Участники III тура фестиваля (конкурсного) награждаются электронными дипломами

финалистов.

12.3. Учителя музыки, педагоги дополнительного образования за подготовку Лауреатов I

степени награждаются благодарственным письмом.

12.4. Выдача наградного материала победителям и призерам фестиваля производится с 27 по

29 апреля 2022 года по адресу ул. Республики, д.78, кабинет 210.

13. Финансирование

13.1. Расходы, связанные с проведением фестиваля, награждением участников, указанных в

подпунктах 1 и 2 пункта 3 настоящего положения, осуществляются в пределах средств,

предусмотренных на данные цели в плане финансово-хозяйственной деятельности MAOУ

ДО ЦДТ.

13.2. Расходы, связанные с награждением участников фестиваля, указанных в подпункте 3

пункта 3 настоящего положения, осуществляются за счет привлеченных средств.